
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

30 декабря 2025г.

ПРИКАЗ

с. Партизанское №\io lf
Об организации работы Совета родительского контроля 
за организацией горячего питания 
во 2 полугодии 2025/2026 учебного года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7), СанПиН №2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания население», 
методическими рекомендациями от 18.05.2020 МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», прикгза 
Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 31.08.2021 №1371 <0 
создании Республиканского совета родительского контроля за организацией питания 
обучающихся в общеобразовательных оргацизациях Республики Крым», приказа Министерст за 
образования, науки и молодёжи Республики Крым от 21.08^2024 № 1291 «О внесении изменений в 
приказ Министерства, образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.08.2021 № 1371», 
приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 08.09.2025 № 1346 < О 
внесении изменений в приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крьш зт 
31.08.2021 №1371, постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об 
утверждении порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальн] ix 
общеобразовательных организаций». Региональный стандарт оказание услуги по обеспечени ю 
горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях Республики Крым, постановлением администрации Симферопольского района зт 
30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Симферопольского район.», 
приказа управления образования от 23.09.2025 №1033 «О внесении изменений в приказ зт 
21.09.2021т № 733 и создании Муниципального совета родительского контроля за организации 
питания обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных учреждени ix 
Симферопольского района Республики Крым», с целью совершенствования организации питания 
обучающихся, укрепления здоровья обучающихся во время учебно-воспитательного процесса, а 
также создания условий для предоставления качественного сбалансированного питания учащимс я

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет родительского ксзнтроля за организацией питания обучающихся. "
2. Утвердить Положение о совете родительского контроля за организацией питания обучающих я 
(Приложение 1).
3. Заместителю директора по воспитательной работе Квитии О.Н. организовать работу Совета 
родительский контроля за организацией горячего питания в соответствии с методически! 1и 
рекомендациями (МР 2.4.0180-.20) и Положением о совете родительского контроля за 
организацией питанид обучающихся (Приложение 1).
4. Установить график посещения столовой Советом родительского контроля за организаци ей 
питания с контрольными мероприятиями в 2025/2026 учебном году: не реже одного раза в мес щ 
(сентябрь-май).
5. Утвердить Совет родительского контроля за организацией питания обучающихся на 2025/20.26 
учебный год в составе:



 ̂  ̂  ̂ -J-
Председатель комиссии -  Бекетова М.С. -  представитель родительского комитета, . ;
Секретарь - Квития О.Н., ответственная за организацию питания; - ; .
Члены комиссии: '  ̂ ‘
Саповушек В.П. -  медицинская сестра, ' . , ■ ; ?
Кузина М.А. -член родительского комитета, ^
Катаева Л.И.-член родительского комитета, i
Кочура М.В.- член родительского комитета.
6. Совету родительского контроля за организацией питания обучающихся: < .
6.1. Предоставлять результаты мониторинга Управляющему совету школы. Управлению
образования ежемесячно; : ' ; ■
6.2. Рассмотреть итоги проверок и мониторинг результатов родительского контроля за 
организацией горячего питания дзетой на общешкольных родительских собраниях, совещаниях, 
педагогических советах, а также опубликовывать информацию по результатам проверок на 
официальном сайте школы;
6.3. В соответствии с графиком посещений проводить контрольные мероприятия с заполнением ■
чек-листа и акта по итогам проверки столовой, сканированцые копии чек-листа и акта размещать 
на сайте образовательного учреждения до 5 числа месяца, следующего за проверочным и 
направлять специалисту управления образования, курирующему вопросы питания. ^
7. Утвердить План работы комиссии по родительскому контролю за организацией питан,1я 
обучающихся (Приложение 2).
8. Контроль исполнения данного прй5 собой.

Директор

С приказом от ^  '/в /.

. Квития О.Н. 

Катаева Л.И.

А.В. Терещенко

^_Саповущек В.П.



/
12

Приложение 2
к приказу от 30.12.2025 года №

План работы комиссии родительского контроля 
за организацией питания обучающихея во 2 полугодии 2025/2026 учебного года

Сроки Мероприятия Ответственные
Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение '

1 раз в месяц Проверка соблюдения графика работы столовой. ’ Члены 
комиссии

1 раз в месяц Контроль рациона питания обучающихся. Проверка 
соответствия предварительною заказа примерному меню. 
Фактический рацион питания должен соответствовать 
действующему Примерному меню.

Члены
комиссии

По мере 
необходимости.

Оформление претензионных актов в случае обнаружения 
недостатков в ходе оказания Услуг на объекте.

Члены
комиссии

1 раз в месяц Контроль за массой порционных блюд. Масса порционньгх 
блюд должна соответствовать массе порции, указанной в 
примерном меню.

Члены
комиссии

1 раз в месяц Заседание щкольной комиссии по осуществлению 
родительского контроля за питанием обучающихся»

Члены
комиссии

М ет одическое обеспечение ^
1 раз в месяц Организация консультаций для классных руководителей 1 - 

11 „классов по вопросам организации питания.
Члены

комиссии
1 раз в месяц Принимать участие в совместных совещаниях, семинарах, 

круглых столах по вопросам организации питания.
Члены

комиссии
1 раз в месяц Рассматривать обращения обучающихся и/или их законных 

представителей по вопросам качества и/или порядка 
оказания Услуг по организации питания в щколе.

Члены , 
комиссии

П лан организации работ ы  по улучш ению  м ат ериально-т ехнической базы ст оловой
1 раз в месяц Контроль санитарного состояния пищеблока (чистота 

посуды, обеденного зала).
Члены

комиссии
1 раз в месяц Эстетическое оформление зала столовой. Члены

комиссии
В оспит ание культ уры  пит ания, пропаганда здорового образа ж изни среди учащ ихся

1 раз в месяц
Проведение классных часов по темам организации 
правильного питания.

Члены
комиссии

Сентябрь
Январь

Проведение анкетирования среди обучающихся и 
родителей по вопросам качества и организации питания в 
щколе.

Члены
комиссии

4 раза в год Выступление на родительских собраниях по вопросам 
организации питания в школе.

Члены
комиссии


